РЕСПУБЛИКА КРЫМ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

ЧЕРНОЗЕМНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

53 сессия I созыва

       Р Е Ш Е Н И Е № 2

       28 марта 2018 г.               с.Чернозёмное

Об утверждении отчета о результатах деятельности

председателя Черноземненского сельского  совета-

главы администрации Черноземненского сельского

поселения Советского района Республики Крым за

период работы с  11 февраля 2017 г. по 11 февраля 2018 г.

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих

принципах организации местного самоуправления в РФ» и Уставом

муниципального образования Черноземненское сельское поселение Советского

района Республики Крым, Черноземненский сельский совет Советского района

Республики Крым

      РЕШИЛ:

1. Отчет председателя Черноземненского сельского совета - главы

администрации Черноземненского сельского поселения Советского района

Республики Крым Копаницы Е.В.. о результатах деятельности за период  с  11

февраля 2017 года  по  11 февраля  2018 года принять к сведению (прилагается).

2. Признать деятельность председателя Черноземненского сельского совета -

главы администрации Черноземненского сельского поселения Советского района

Республики Крым  Копаницы Е.В. за период работы с  11 февраля 2017 года  по  11

февраля  2018 года удовлетворительной.

3. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационных

стендах   Черноземненского сельского совета и официальной интернет - странице

Советского района Республики Крым в разделе «Муниципальные образования

Советского района «Черноземненское сельское поселение» (доступ к официальной

интернет - странице по адресу http://sovmo.rk.gov.ru).

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования

(обнародования).

Председатель Черноземненского

сельского совета - глава администрации

Черноземненского сельского поселения                                                Е.В. Копаница

http://sovmo.rk.gov.ru/

Приложение 1

к решению 53 сессии

Черноземненского сельского совета
1 созыва от 28.03.2018 года № 2

ОТЧЕТ

о результатах деятельности  председателя Черноземненского сельского

совета - главы администрации  Черноземненского сельского поселения

Советского района Республики Крым за период работы

с  11 февраля 2017года  по 11 февраля 2018 года

Уважаемые депутаты!

Руководствуясь Уставом Черноземненского сельского поселения, принятым

решением 3 сессии 1 созыва Черноземненского сельского совета Советского района

Республики Крым от 10.11.2014 г. № 1 и зарегистрированным в Главном

управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и

Севастополю 25 декабря 2014 года,  я представляю Вашему вниманию отчет

председателя Черноземненского сельского совета - главы администрации

Черноземненского сельского поселения за период с 05 февраля 2017 г. по 05

февраля 2018 г.

Согласно Уставу администрации Черноземненского сельского поселения

Советского района Республики Крым, глава сельского поселения обязан один раз в

год отчитываться о своей работе перед представительным органом сельского

поселения.

Работа главы поселения и администрации  прежде всего направлена на

решение вопросов местного значения, которые определены Федеральным Законом

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации».

Данный закон определил полномочия администрации сельского поселения по

вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, решение

которых осуществляется органами местного самоуправления самостоятельно.

Администрацией сельского поселения обеспечивалась законотворческая

деятельность Совета депутатов.

 Сотрудниками администрации разрабатывались все нормативно-правовые и прочие

документы, которые предлагались вниманию депутатов на рассмотрение и

утверждение.

За отчетный период депутатами Черноземненского сельского поселения было

проведено 13 заседаний, в ходе которых было принято 61 важное решение,

необходимое для обеспечения эффективной деятельности органов самоуправления,

администрацией Черноземненского сельского поселения принято 80

положительных решений на приватизацию приусадебных участков, а главой

администрации утверждено 360 постановлений, в том числе об утверждении

административных регламентов о предоставлении разного рода муниципальных

услуг на территории муниципального образования.

В работе осуществлялось взаимодействие с прокуратурой Советского района путем

направления проектов решений и решений после их подписания.

 Согласно Уставу нормативные акты совета и главы Черноземненского

сельского поселения обнародовались в установленном порядке на информационных

стендах администрации Черноземненского сельского поселения и размешались на

официальном сайте Правительства Республики Крым sovmo.rk.gov.ru  на портале

муниципальные образования Советского района в разделе Чеорноземненское

сельское поселение, что говорит об открытости работы представительного органа

Черноземненского  сельского совета.

Глава администрации и Черноземненский сельский совет намерены и в

дальнейшем проводить политику открытости и информированности граждан, в том

числе молодежи.

Главные задачи в работе администрации поселения, это, прежде всего:

- формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за

исполнением данного бюджета;

- установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

- владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в

муниципальной собственности;

- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо-, водоснабжения

населения, снабжения населения топливом в пределах полномочий;

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения   в

границах населенных пунктов и обеспечение безопасности дорожного движения на

них;

-  утверждение программы благоустройства территории населенных пунктов;

- решение социальных вопросов;

-  взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности;

- выявление  проблем и вопросов поселения путем  личного приема и проведения

собраний граждан.

1. Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за

исполнением данного бюджета.

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-

экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно,

служит бюджет поселения.

В соответствии с прогнозной оценкой доходы бюджета Черноземненского

сельского поселения в 2017 году за 12 месяцев составят 9295,749 тыс.руб.,

фактически поступило 8890,129 тыс. руб .

Основной составляющей собственных доходов бюджета являются

налоговые доходы  из которых которых:

Поступления налога на доходы с физических лиц-при плане  664170 тыс.руб.

исполнено- 668,560 тыс. руб.

Земельный налог при плане –19,342 тыс. руб. исполненно 12,781тыс.руб

Единый сельхоз налог – 30,544 тыс. руб.исполненно _46,603 тыс.руб.

Неналоговые доходы бюджета составили 1939,50_ тыс.руб.,из них

поступления:

Аренда земельных участков –_140,776 тыс. руб. при плане 150,0 тыс.руб

Аренда имущества –  24,355_тыс.руб.

Плата за пользование водными объектами- _5,191 руб.

Прочие неналоговые доходы-_251,127_ тыс. руб.

Госпошлина   _41,890  тыс.руб.

Продажа имущества1504,944 тыс.руб.

Безвозмездные перечисления составили план

-6181,532  _тыс.руб. исполненно 5699,594_.руб.в т.ч.

-на выравнивание бюджетной обеспеченности __1864,185__ тыс. руб.

-субвенция __147,722__тыс.руб.

-межбюджетные трансферты на обеспечение дорожной деятельности на

автомобильных дорогах общего пользования местного значения при плане -

2004,390 тыс.руб. исполнено – 1522,452_тыс.руб.

на реализацию ФЦП -132,000 тыс. руб.

Ведется работа с физическими лицами, предприятиями и организациями по

своевременной уплате налогов.

В ходе исполнения расходной части бюджета, неоднократно, с учётом реального

положения дел в поселении, приходилось  корректировать бюджет 2016 года и

направлять денежные средства на решение жизненно важных вопросов в рамках

полномочий.

По плану расходы бюджета на 12 месяцев 2017 года составляют _9489,507___ тыс.

руб., фактически израсходовано – _8961,252 тыс.руб., в т. ч.

- благоустройство территории  расходы по плану -__2679,212 тыс. руб.,

 фактически расходовано- 2659,641 тыс. руб.

В 2017 году приобретено:

-расходы на проект санитарных зон скважин 410 тыс. руб.

- оргтехника на сумму 46,90_ тыс. руб.

-ограждение  муниципального  кладбища 216,330 тыс. руб.

- -детские площадки  3 шт. 240,3 тыс.руб.

-установка детских площадок  -49,191 тыс.руб.

-техплан на  водопровод  124,9 тыс.руб.

-ремонт твердого покрытия ул.Интернациональная   - 683,995тыс.руб.

-экспертиза по проекту газификации с.Раздольное -850,726 тыс. руб

-строительство детской площадки в селе Алмазное- 132,0 тыс.руб.

Анализ исполнения доходной и расходной  частей бюджета по состоянию на 01

января 2018  года прилагается.

2. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в

муниципальной собственности и организация в границах поселения электро-,

тепло-, газо-, водоснабжения населения, снабжения населения топливом в

пределах полномочий.

 Оформление прав собственности имущества находящегося в муниципальной

собственности на сумму 430,577 (здания, скважины , земельные участки)

-получена в подарок площадка ГТО.

Специалистами администрации проводилась работа по содействию льготным

категориям населения в сборе пакета документов для оформления в департаменте

социальной защиты, компенсации на приобретение твердого топлива.

3. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного

значения в границах населенных пунктов и обеспечение безопасности

дорожного движения на них.

     Общая протяженность дорог общего пользования в границах населенных

пунктов поселения составляет 24,987  километр, а общая площадь -114305кв.м.

Дороги с твердым и щебенчатым покрытием 21,186 км, и в текущем ремонте

нуждаются почти все, имеющие асфальтное покрытие.

Текущий ремонт дорог осуществлялся за счет межведомственных трансфертов, т.е.

субвенций из федерального бюджета:

- 2017 года  в целях обеспечения безопасности дорожного движения – закуплены

знаки дорожной безопасности на сумму    451815 тыс. руб.

- ПСД на дороги местного значения 456,0 тыс.руб.

4.Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора.

   Проведена большая работа по организации сбора и вывоза бытового мусора от

населения, а также из мест стихийных  несанкционированных свалок.

Проведена разъяснительная работа с  жителей во всех  селах поселения по

вопросу организации сбора и вывоза мусора. Всего заключено 569 договоров, что

составляет 61%.

5. Благоустройство территории населенных пунктов.

  Благоустройство – одна из основных проблем поселения.

       В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом

Российской Федерации иными федеральными и муниципальными правовыми

актами Черноземненского сельского поселения, Черноземненского сельский совет

решением  утвердил Правила благоустройства и содержания территории

Черноземненского сельского поселения Советского района Республики Крым.

     Соблюдать требования Правил благоустройства обязаны все граждане,

проживающие на территории поселения.

Разработаны паспорта по благоустройству сел поселения на 5 лет по программе

«Комфортная городская среда»

Ежегодно общими усилиями всех жителей, начиная с апреля месяца, проводятся

субботники по санитарной очистке поселения, на протяжении летнего периода

проводилось скашивание сорной травы в поселения.

6. Решение социальных вопросов, обеспечение малоимущих граждан,

нуждающихся в улучшении жилищных условий.

     Наиболее важную часть деятельности  нашей администрации составляет

работа, связанная с обращениями граждан. В своей работе мы стремимся к тому,

что бы ни одно обращение не осталось без внимания.

За отчетный период  зарегистрировано 275 письменных обращений граждан. Все

заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны ответы и

разъяснения.

Анализ показывает, что чаще всего граждане обращаются с вопросами

землепользования, за решением социальных и жилищных вопросов.

Рассмотрение обращений и заявлений граждан проводилось в установленные

законом сроки. Большинство вопросов, поставленных в обращениях, решаются

органами местного самоуправления.

За отчетный период жителям выдано 1806 справок и 56 характеристик.

consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534C27E2DF085631EB699AAF4BA9EFF08F2E72Cb5N
consultantplus://offline/ref=C7F16BEBA73989A32534C27E2DF085631DBC9CACF6E9C9FD59A7E9C0E828b5N

7.Создание условий для организации досуга, обеспечение жителей услугами

организаций культуры, спорта, участия в сохранении, возрождении и

развитии народных  художественных промыслов.

Творческая работа Дома культуры и сельских клубов, совместная

деятельность с администрацией села, первичной организацией «Единая Россия»,

организациями и предприятиями сельского поселения, с индивидуальными

предпринимателями, учреждениями образования способствует проведению

культурно-массовых мероприятий на высоком организационном уровне.

В рамках гражданско-патриотического воспитания проводятся мероприятия

ко Дню Победы: праздничные концерты, накануне празднования Победы в Великой

Отечественной Войне.

Коллективы Дома культуры и сельских клубов принимают активное участие в

районных мероприятиях творчества, завоевывая призовые места.

На территории сельского поселения находятся два образовательное

учреждения: Раздольненская средняя школа – директор Деревянко Полина

Павловна  и Черноземненская средняя школа - директор Прущак Вадим Иванович.

В этих коллективах трудятся прекрасные, вдохновенные и творческие люди,

которые отдают свои знания и опыт своим ученикам и воспитанникам.

А также два дошкольных образовательных учреждения: детский сад

«Колокольчик»  на три группы детей - директор Файзулаева Зинара Исметовна, и

Черноземненский детский сад «Солнышко» при Черноземненской СШ.

         Сегодня в наших селах проживают: 1 инвалид ВОВ, 1 жёна умершего

инвалида ВОВ, 5 участников боевых действий в Афганистане, 5 воинов

интернационалистов принимавших участие в боевых действиях в других странах, 4

ликвидатора последствий на ЧАЭС, 32 работников тыла во время ВОВ,  всем им

необходима забота и внимание. Всем ветеранам оказывается адресная помощь.

Забота о ветеранах и далее будет приоритетной в программе работы сельской

администрации.

Медицинское обслуживание населения в сельском поселении осуществляют

коллективы 3-х ФАПов и одной амбулатории в селе Раздольное где начат

капитальный ремонт.

Подводя итоги работы администрации Черноземненского сельского

поселения  за истекший период, хочу поблагодарить специалистов администрации

сельского поселения и работников бухгалтерии за добросовестное выполнение

своих обязанностей, депутатский корпус Черноземненского сельского совета,

руководителей предприятий, предпринимателей, общественные организации за

совместную работу, оказанную помощь и поддержку, пожелать всем крепкого

здоровья, успехов во всех начинаниях, стабильности и процветания нашему селу,

Советскому муниципальному району, Республике Крым и России.